Постановление №1
Заседания Президиума Смоленского  областного Совета ветеранов
                                             « О  работе  Всероссийской  организации ветеранов  за
                                            отчетный период  2017-2022 годы»

           Заслушав  и  обсудив  информацию  делегата Х съезда  Всероссийской общественной  организации  ветеранов(пенсионеров)  войны, труда, Вооруженных  Сил  и правоохранительных  органов-  председателя  Смоленской  городской  организации ветеранов  Семенченко И.Н., Президиум  Смоленского  областного  Совета ветеранов отмечает:
      Смоленская  областная  организация  ветеранов  за  прошедший 2022 год рассматривала  многие  вопросы  ветеранского  движения  на  заседаниях  Президиума, на  выездных  расширенных  заседаниях Президиума, на  совещаниях. Во  главу  угла  ставили  вопросы  патриотического воспитания  граждан  Смоленской  области. Специальная  военная  операция  на  Украине обострила  актуальные  вопросы  участия  ветеранских организаций  в  мобилизации  и сплочении  граждан  вокруг Президента РФ  Путина В.В.
В этих  целях  мы поддерживали  тесную  связь  с  властными  структурами  области, городов  и  районов  региона, с  общественными  молодёжными  организациями, с Департаментами   социального  развития   и  внутренней  политики. Работа  ветеранских  организаций ведется  под девизом « Всё  для  фронта, всё  для Победы».  Областной Совет ветеранов один  из  первых  в  области  поддержал  специальную  военную  операцию  на Украине, участвуя  в  митингах, выступая  в СМИ.  С  подачи  областного Совета ветеранов  открыт в  банке  счет  для  сбора  средств  поддержки  воинов-смолян, выполняющих  задачи Верховного  Главнокомандующего. Вместе  с  тем, мы  не  забываем  и  задачи  по  защите  социальных интересов наших  пожилых людей.  Нас  беспокоит   ситуация  инфляции, повышение цен  на  коммунальные  услуги. Волнует  и  то, что не  индексируются  трудовые  пенсии   работающих  пенсионеров. К  сожалению,  наши  просьбы  в течение  многих  лет, пересмотреть  закон «О ветеранах», так и остаётся  без  внимания  Государственной Думы, эта  проблема  до сих  пор  висит в  воздухе.
                                 Президиум  постановляет :
1. Принять к  сведению  информацию  делегата  Х съезда Всероссийской  организации ветеранов Семенченко И.Н.
2. Областному  Совету ветеранов  проанализировать  проблемы  и  критические  замечания, высказанные  в  адрес  работы  Всероссийской организации ветеранов, и  учесть  в  ходе  подготовки  доклада на Пленуме  Смоленской  областной  организации ветеранов.
3. В  период  подготовки  к 80-летию  освобождения  Смоленщины  от немецко-фашистских  захватчиков  ветеранским  организациям  региона  активизировать  деятельность  по  сохранению и  приумножению  богатого  исторического и культурного наследия  Смоленщины  с  целью  передачи  молодому  поколению традиционно  духовно-нравственных  ценностей.
4.  Ветеранским  организациям  городов  и  районов  области принимать меры по  включению  молодёжных  организаций  в  состав  советов ветеранов.
5. Ветеранским организациям  городов  и  районов  активизировать  работу  по  разоблачению  фальсификаторов  истории  страны, истории Победы  советского народа в  ВОВ 19941-1945гг.
6.  Городским  и  районным  организациям  готовить первичные организации  к участию  в  смотре-конкурсе  на  лучшую первичную ветеранскую  организацию.
7. Ветеранским организациям  городов  и  районов  области  не  ослаблять  внимание  поддержке семей участников  СВО, получении ими  полагающейся  помощи, льгот  и финансовых  выплат.
[bookmark: _GoBack]

2